
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: VINDROLA 
Davide. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE DI RUBIANA 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

N.  287  

DEL  10/10/2017   

OGGETTO:   AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA 

DIRETTA SU MEPA DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AREA 

FINANZIARIA PER CERTIFICAZIONE CREDITI           

 
 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: VINDROLA 
Davide. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 287 DEL 10/10/2017 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA DEL 

SERVIZIO DI SUPPORTO AREA FINANZIARIA PER CERTIFICAZIONE 
CREDITI           

 
IL RESPONSABILE DELL' AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
Vista la Legge di stabilità 2017 del 11.12.2016 n. 232; 

Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 22 in data 13.04.2017, esecutiva, è stato 

approvato il Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 

2017/2019; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 23 in data 13.04.2017, esecutiva, è stato 

approvato il Bilancio di previsione per il periodo 2017/2019; 

- con delibera di Giunta comunale n.43 in data 11.05.2017, esecutiva, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione – Parte Finanziaria; 

- con delibera di Giunta comunale n.69 in data 24.08.2017, esecutiva, è stato 

approvato il P.E.G Parte Obiettivi e Piano della Performance 2017/2019; 

 
Considerato che allo scrivente è stata affidata la gestione del capitolo di PEG 250/5/1 

denominato "Servizi per funzionamento ufficio ragioneria”; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art.27 comma del D.L. 66/2014 convertito in legge con 
modificazioni, dall’art.1 della Legge 89/2014 (Comunicazione delle fatture e dei 
relativi pagamenti nella Piattaforma per la certificazione dei crediti, ora Piattaforma 

dei crediti commericali), tutte le fatture elettroniche (che sono trasmesse tramite il 
sistema di interscambio, SDI) sono automaticamente acquisite dal sistema PCC, 

mentre i documenti equivalenti a fattura, come le note emesse da soggetti non titolari 
di partita IVA (che non transitano per lo SDI), e le fatture emesse prima del 1° luglio 
2014 devono essere comunicate dai creditori o dalle P.A.; 

 
Dato atto altresì che: 

 le P.A. hanno l’obbligo di tracciare sulla piattaforma le operazioni di 

contabilizzazione e pagamento e di comunicare la scadenza di ciascuna fattura; 

 Il sistema PCC assolve ai seguenti compiti: tiene traccia delle fatture inviate e 

ricevute (sia cartacee che elettroniche); monitora lo stato dei debiti commerciali 

delle P.A. (liquidato, scaduto, sospeso, ceduto, compensato, pagato, ecc.), con 

livello di dettaglio fino alla singola fattura; fornisce alle P.A. che non ne 

dispongono il servizio di “registro fatture” previsto dalla legge; permette di 

comunicare e certificare i debiti scaduti, con livello di dettaglio fino alla singola 

fattura; tiene traccia di tutte le operazioni di smobilizzo dei crediti previste 

(anticipazioni e cessioni verso gli intermediari finanziari, compensazioni con 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: VINDROLA 
Davide. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

cartelle esattoriali emesse dagli agenti della riscossione e con somme dovute 

all’Agenzia delle Entrate attraverso F24 on-line); consente agli enti previdenziali 

di verificare la disponibilità dei crediti certificati ai fini dell’emissione del DURC; 

 Il sistema è propedeutico alla pubblicazione degli Indicatori di tempestività dei 

pagamenti (ITP) di tutte le PA sulla Banca dati delle pubbliche amministrazioni; 

Considerato che a causa della carenza di personale verificatasi all’ufficio ragioneria 
nei due anni passati occorre ora procedere ad una verifica dei dati trasmessi ed alla 
loro integrazione, soprattutto per quanto riguarda l’invio dei dati di pagamento e la 

loro contabilizzazione, nonché per la registrazione del pagamento c/o Erario dell’IVA 
Split, ricorrendo ad una prestazione di servizi; 

 

Richiamati: 
- l'articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, il quale dispone che, prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 
- l'articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Precisato che, ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 
a) il fine che si intende perseguire è l’adempimento degli obblighi previsti dall’art.27 

comma del D.L. 66/2014 convertito in legge con modificazioni, dall’art.1 della Legge 
89/2014; 

b) il contratto ha per oggetto: il servizio di verifica e trasmissione dati alla Piattaforma 
Crediti Commmerciali del MEF per gli anni 2015, 2016 e 2017; 
c) il luogo di svolgimento è la sede comunale di Rubiana; 

d) il contratto sarà concluso in modalità telematica tramite la piattaforma del Mercato 
Elettronico; 

e) la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa diretta, ordine diretto, 
nell'ambito della procedura in economia, in quanto le spese rientrano nei limiti previsti 
dal D.Lgs. n. 50/2016; 

 
Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 ed, in particolare, i seguenti articoli: 

- l’articolo 36, comma 2, lettera “A”, che prevede che gli affidamenti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000 euro possano avvenire mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

- l’articolo 37, comma 1, il quale dispone che “Le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro”; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: VINDROLA 
Davide. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da 
parte delle amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 in materia di acquisto di beni e 
servizi; 
- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e l’art. 1 commi 495 e 502 della L. n. 

208/2015 circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato 
elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

 
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore ai 40.000,00 euro e 

pertanto si può procedere con trattativa diretta sul MEPA con un unico operatore ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante specificazione 
semplificata degli elementi essenziali del servizio; 

 
Vista l’offerta economica presentata da Previforma srl, Via Teodoro II, 1 10034 

Chivasso (To) C.F. 10421430017, tramite la procedura MEPA in risposta alla Trattativa 
Diretta n. 260410 con la quale la Ditta, in esecuzione di quanto disposto dall’art.5, 
comma 10, lett.b) del D.L.95/2012, convertito in Legge 135/2012, ha trasmesso 

l’analisi dei costi delle prestazioni richieste e dalla quale emerge un costo di € 
2.000,00 oltre IVA di legge; 

Rilevato che: 
- l'offerta è conforme alle esigenze lavorative dell'ufficio e risulta adeguata rispetto 
alle prestazioni offerte; 

- il prezzo della prestazione appare adeguato agli standard offerti dal mercato; 
- la spesa prevista consente l'istituto dell'affidamento diretto; 

- il soggetto risulta in possesso dei requisiti necessari per contrarre con la P.A. 
(requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali 

necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata); 

Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento diretto alla società Previforma srl, Via 
Teodoro II, 1 10034 Chivasso (To) C.F. 10421430017, del servizio in oggetto, dandosi 

atto che il contratto sarà concluso in modalità telematica tramite la piattaforma del 
Mercato Elettronico; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A), numero 2, del decreto legge 1 luglio 
2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il 
programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica e sue successive modificazioni e integrazioni; 

 
Visto l’art.4 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che 
spetta ai dirigenti l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti 

che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria 
tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 

risorse umane, strumentali e di controllo; 
 
Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la 

disposizione secondo cui: “a decorrere dal 23 aprile 1998, le disposizioni che 
conferiscono agli organi di governo l’adozione di atti di gestione e di atti o 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: VINDROLA 
Davide. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, comma 2, del presente decreto, si 
intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti”; 

 
Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267; 

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126; 

Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
 

Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le 
funzioni di controllo ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 

267/2000 ed in virtù della determinazione sindacale n. 1 in data 13.01.2017; 
 

D E T E R M I N A 

 
- Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo; 

 Di affidare, per mezzo del mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(M.E.P.A.), alla Ditta Previforma srl, Via Teodoro II, 1 10034 Chivasso (To) C.F. 

10421430017, il servizio di di verifica e trasmissione dati alla Piattaforma Crediti 

Commmerciali del MEF per gli anni 2015, 2016 e 2017, per l’importo complessivo 

di € 2.000,00 oltre IVA di legge; 

 Di impegnare sul corrente bilancio di previsione 2017 la somma di € 2.440,00 (di 

cui IVA € 440,00) nel seguente modo: 

Importo Capitolo Missio
ne 

Programma Titolo Macroaggregato Codice Piano dei 
conti 

Esigibilità 

€ 2.440,00 250/5/1 01 03 1 103 U.1.03.02.11.008 2017 

 Di precisare ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

a) il fine che si intende perseguire è l’adempimento degli obblighi previsti 

dall’art.27 comma del D.L. 66/2014 convertito in legge con modificazioni, dall’art.1 
della Legge 89/2014; 
b) il contratto ha per oggetto: il servizio di verifica e trasmissione dati alla 

Piattaforma Crediti Commerciali del MEF per gli anni 2015, 2016 e 2017; 
c) il luogo di svolgimento è la sede comunale di Rubiana; 

d) il contratto sarà concluso in modalità telematica tramite la piattaforma del 
Mercato Elettronico; 

e) la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa diretta, ordine 
diretto, nell'ambito della procedura in economia, in quanto le spese rientrano nei 
limiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016; 

 Di dare atto che il numero di CIG assegnato dall’AVCP (ora ANAC) al servizio di 

cui alla presente determinazione è il seguente: Z522026554. 

 Di dare atto che il codice univoco ufficio è il seguente: Y0V2O9. 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: VINDROLA 
Davide. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. A norma 

dell’art. 8 della L. 241/90 e s.m.i., si rende noto che il responsabile del procedimento è il 

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, il quale con la sottoscrizione della presente 

determinazione esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente 

Decreto Legislativo n° 267/2000. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato Digitalmente 
Arianna Trucchiero 

 


